



UNIDADE ORGANICA: PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO DO FPEF

ANO: 2025

Código	Bens	Artigos			Faseamento da Entrega		Quantidade	Preço Unit	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento	Obs
		Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant					
02.02.01	Aquisição de Bens Categoria: Material de Escritório	Papel de Fotocópia	A4			-	2	3 750,00	7 500,00		
		Bloco post it	Médio colorido/amarelo			-	15	82,00	1 230,00		
		Bolsa catálogo micas	A4			-	100	14,00	1 400,00		
		Porta minas e lapiseiras	minas 0,7 mm, HB			-	15	52,00	780,00		
		Furador	Kangaro DP-520 Azul			-	9	90,00	810,00		
		Agrafador	Primular Alicata 12-26 Cromado			-	2	800,00	1 600,00		
		Saca Agrafes	Novus B-80 Preto			-	3	1 500,00	3 000,00		
		Borracha	7086/30			-	5	26,00	130,00		
		Pequenos consumíveis	Pasta arquivo larga		FPEF	-	15	320,00	4 800,00		Tramitação Simplificada
			Aparalapis	Aparalapis Metal			-	5	30,00	150,00	
			Marcaadores	Florescente sortido			-	15	100,00	900,00	
			Clips nº10	Clips office cover nº10 50mm			-	4	185,00	740,00	
			Tapete de rato com reposo para pulso	Gel mouse paad 245014			-	3	2 500,00	7 500,00	
			Esterográfica BIC	Azul			-	1	1 900,00	1 900,00	
			Tinteiros	Brother MFC-491DW - Cores			-	3	1 800,00	5 400,00	
		Brother MFC-491DW - Preta			-	1	2 300,00	2 300,00			
	Toners	Konica Minolta - bizhub C250i - cores			-	1	18 500,00	18 500,00			
		Konica Minolta - bizhub C250i - petra			-	1	18 500,00	18 500,00			
<b>Sub-Total</b>								<b>77 485,00</b>			
02.02.01.01.03	Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto	Com suporte de limpar chão				-	1	420,00	420,00		
		Balde	Balde Lixo WC de alumínio			-	1	2 600,00	2 600,00		
		Detergentes	Líquido lava tudo 2,5 L			-	10	150,00	1 500,00		
			Limpa vidro 500 ml			-	5	290,00	1 450,00		
			Normal lava louça 4*5l			-	3	416,00	1 248,00		
		Sabão Líquido	Gel de mão 500 ml			-	10	166,00	1 660,00		
		Porta Sabão	Porta Sabão			-	1	2 000,00	2 000,00		
		Lixívia	Lixívia visol 5l			-	2	270,00	540,00		
		Material de limpeza, higiene e conforto	Espanja de louça		FPEF	-	20	99,00	1 980,00		Tramitação Simplificada
			Papel toalha mão	Papel de mão laminada 20*22			-	13	160,00	2 080,00	
			Papel higiênico grande	Papel higiênico 12 rolos			-	22	1 050,00	23 100,00	
			Vassouras	Vassouras			-	2	295,00	590,00	
			Ambientador	Ambientador spray 300 ml			-	24	360,00	8 640,00	
			Saco de lixo	Amanhecer 32*50L			-	120	165,00	19 800,00	
			Inseticidas	Inseticidas			-	24	350,00	8 400,00	
	Desinfetantes diversos	Desinfetantes diversos			-	56	295,00	16 520,00			
	Bloco WC	Bloco WC Power active			-	20	275,00	5 500,00			
	Alcool	Alcool			-	12	100,00	1 200,00			
	Guardanapo	Guardanapo			-	6	80,00	480,00			
<b>Sub-Total</b>								<b>99 708,00</b>			
02.02.01.00.04	Roupa, Vestuário e Caçado	Roupa, Vestuário e Caçado		FPEF		-	1	25 000,00	25 000,00	Ajuste directo	

*Handwritten signature and initials*



<b>Sub-Total</b>											25 000,00		
02.02.01.01.02	Categoria: Combustíveis e lubrificantes		Gasoleo		Litros		FPEF		150 000,00		150 000,00	Ajuste directo	
<b>Sub-Total</b>											150 000,00		
02.02.01.09.09	Categoria: Aquisição de outros bens		Fechadura para porta		Unidade		FPEF		3 460,00		6 920,00	Tramitação simplificada	
	Aquisição de outros bens		Chá		Embalagem		FPEF		220,00		12 760,00		
			Café		Unidade		FPEF		315,00		1 260,00		
			Moave cristal 1kg		Unidade		FPEF		112,00		560,00		
			Extensão		Unidade		FPEF		1 000,00		1 000,00		
<b>Sub-Total</b>											17 500,00		
02.02.01.01.00.09	Categoria: Material de transporte - Peças		Material de transporte - Peças		Semestral		FPEF		50 000,00		100 000,00	Tramitação Simplificada	
<b>Sub-Total</b>											100 000,00		
02.02.02	Aquisição de Serviços												
02.02.02.00.02	Categoria: Conservas e reparação de bens		Manutenção de AC		Anual		FPEF		12 000,00		12 000,00	Ajuste directo	
	Conservas reparação de bens		Manutenção de Viatura		Anual		FPEF		55 000,00		55 000,00		
			Manutenção de Impressora		Anual		FPEF		3 000,00		3 000,00		
<b>Sub-Total</b>											70 000,00		
02.02.02.09.09	Categoria: Outros Serviços		Serviços de correios CV		Anual		FPEF		3 500,00		3 500,00	Ajuste directo	
	Outros Serviços		Alojamento de WebPages Plus (Inclui 8GB storage)		Anual		FPEF		5 520,00		5 520,00		
<b>Sub-Total</b>											9 020,00		
02.02.02.00.01	Categoria: Rendas e alugueres		Aluguer do espaço		Anual		FPEF		120 000,00		120 000,00	Ajuste directo	
<b>Sub-Total</b>											120 000,00		
02.02.02.00.03	Categoria: Comunicações		Serviço net		Mensal		FPEF		1 200,00		14 400,00	Ajuste directo	
	Comunicações		Alou		Mensal		FPEF		8 000,00		96 000,00		
			Serviço comunicação móvel		Mensal		FPEF		2 000,00		24 000,00		
			Serviço comunicação fixo		Mensal		FPEF		1 500,00		18 000,00		
<b>Sub-Total</b>											152 400,00		
02.02.02.00.05	Categoria: Água		Água Garraão		Mensal		FPEF		12 500,00		150 000,00	Ajuste directo	
<b>Sub-Total</b>											150 000,00		
02.02.02.00.07	Categoria: Publicidade e propaganda		Publicidade no BO		Anual		FPEF		8 280,00		331 200,00	Tramitação Simplificada	
	Publicidade e propaganda		Folhetos desdobrável		Anual		FPEF		72,00		21 600,00		
			Roll Up		Anual		FPEF		95 000,00		95 000,00		
			Confecções de polos		Anual		FPEF		1 200,00		12 000,00		
<b>Sub-Total</b>											459 800,00		
02.02.02.00.09	Categoria: Destacção e estadas		Missões de serviços no País		Anual		FPEF		350 000,00		700 000,00	Ajuste directo	
	Destacção e estadas		Missões de serviços fora do País		Anual		FPEF		100 000,00		100 000,00		
<b>Sub-Total</b>											800 000,00		
02.02.02.01.01	Categoria: Limpeza, higiene e conforto		Limpeza, higiene e conforto		Mensal		FPEF		20 000,00		240 000,00	Ajuste directo	
<b>Sub-Total</b>											240 000,00		
02.02.02.01.03	Categoria: Trabalhos Especializados		Assistência técnica programa Primavera Residentes		Anual		FPEF		136 000,00		136 000,00	Ajuste directo	
	Assistência técnica Residentes		Assistência técnica programa Radar		Semestral		FPEF		5 000,00		5 000,00		
			Assistência técnica - não residentes		mensal		FPEF		416 680,00		2 500 080,00		
<b>Sub-Total</b>											2 641 080,00		
02.01.01.02.07	Categoria: Formação		Formação		Anual		FPEF		100 000,00		100 000,00	Tramitação Simplificada	
<b>Sub-Total</b>											100 000,00		

*Handwritten signature and initials.*



02.08.01	Seguros	Seguros de carro	FPEF	1	55 000,00	55 000,00	Ajuste directo	
<b>Sub-Total</b>						<b>55 000,00</b>		
03.01.01	<b>Activos Fixos</b>							
	Categoria: Equipamento Administrativo- Aquisições							
03.01.01.02.03.01	Equipamentos	Rato s/c fio	FPEF	3	1 200,00	3 600,00	Tramitação	
		Cadeiras		4	30 000,00	120 000,00	Simplificada	
<b>Sub-Total</b>						<b>123 600,00</b>		
<b>Despesas Plano de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para ano 2025</b>							<b>5 413 095,00</b>	

Data: 27/01/2025

Elaborado por:

Nome: **Nélida Garcia**



Aprovado por:

Nome: **Cláudia Medina**

Final:

